
 

 HORÁRIO BCI 2024/1 
25 de março a 21 de setembro de 2024 

 

 

TURMA: 1º ANO  
1º SEMESTRE (G2013) 

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

19h-23h 19h-23h 19h-23h 19h-23h 19h-23h 

62014 301647 301922 301752 301868 

Comunicação e Expressão 
Gestão da Informação e Gestão 

de Redes de Pessoas e 
Organizações 

Introdução ao Trabalho 
Científico 

Fundamentos em 
Biblioteconomia e Ciência da 

Informação 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação I 

Prof.ª Dr.ª Lígia Mara Boin 
Menossi de Araújo (DL)  

Prof. Dr. Roniberto Morato do 
Amaral 

Prof.ª Dr.ª Camila Carneiro Dias 
Rigolin 

Prof.ª Dr.ª Luciana de Souza 
Gracioso 

Prof. Dr. Leandro Innocentini 
Lopes de Faria 

AT1 - SALA 17 AT1 - SALA 16 AT2 - SALA 28 LICI/DCI ou AT2 - SALA 37 
AT2 – SALA 45 ou AT8 - SALA 

182 

 

TURMA: 2º ANO  
3º SEMESTRE 

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

19h-23h 19h-23h 19h-23h 19h-23h 19h-23h 

301582 301825 300225 301710 301671 

Catalogação I Leitura e Cultura Usos e Usuários da Informação Linguagens Documentárias I 
Organização, Sistemas e 

Métodos para Unidades de 
Informação 

Prof.ª Dr.ª Zaira Regina Zafalon 
Prof.ª Dr.ª Luciana de Souza 

Gracioso 
Prof. Dr. Nelson Sebastian Siva 

Jerez 
Prof. Dr. Nelson Sebastian Siva 

Jerez 
Prof. Dr. Nelson Sebastian Siva 

Jerez 

AT1 - SALA 02 AT1 - SALA 02 AT1 - SALA 02 AT1 - SALA 04 AT1 - SALA 06 
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TURMA: 3º ANO  
5º SEMESTRE 

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

19h-23h 19h-23h 19h-23h 19h-23h 19h-23h 

301604 301698 301736 301680 301841 

Catalogação III 
Repositórios Institucionais e 

Gestão de Documentos 
Eletrônicos 

Indexação e Resumos 
Gestão de Unidades de 

Informação e do 
Conhecimento 

Fontes de Informação em Ciência 
e Tecnologia 

Prof. Dr. Fabiano Ferreira de 
Castro 

Prof. Dr. Rogério Ap. Sá 
Ramalho 

Prof.ª Dr.ª Paula Regina 
Dal’Evedove 

Prof.ª Dr.ª Wanda Aparecida 
Machado Hoffmann 

Prof. Dr. Carlos Roberto Massao 
Hayashi 

LICI/DCI ou AT1 - SALA 07 LICI/DCI ou AT1 - SALA 07 AT1 - SALA 06 AT8 - SALA 188 AT2 - SALA 46 

 

TURMA: 4º ANO  
7º SEMESTRE 

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

19h-23h 19h-23h 19h-23h 19h-23h 19h-23h 

301337 301329 301620 301353 ### 

Estudos Sociais da Ciência e 
Tecnologia 

Discurso, História e Memória 
Transferência e 

Comercialização da Tecnologia 

Informação para 
Competitividade 

Empresarial 
### 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina P. I. 
Hayashi 

Prof. Dr. Nelson Sebastian Siva 
Jerez 

Prof. Dr. Januário Albino 
Nhacuongue 

Prof. Dr. Sérgio Luis da Silva ### 

AT2 - SALA 28 AT1 - SALA 08 LICI/DCI ou AT1 - SALA 08 AT1 - SALA 02 ### 
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HORÁRIO BCI 2024/1 – OPTATIVAS 

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA 

08h-12h ### ### ### 

301540 
Administração de Empresas I 

Prof.ª Dr.ª Wanda Ap. Machado Hoffmann 
SALA SEMINÁRIOS/DCI 

### 

14h-18h ### ### ### 

300233 
Tópicos Especiais em BCI 

Prof. Dr. Leandro I. L.de Faria 
Prof. Dr. Roniberto M.do Amaral 

LICI/DCI 

### 

19h-23h ### ### 

301973 
Educação, Ciência e 

Tecnologias Indígenas 
Prof.ª Dr.ª Luciana Gracioso 

AT1 - SALA 03 

  

 

HORÁRIO BCI 2024/1 – OFERTAS EXTERNAS 

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA 

10h-12h 

301205 
Pesquisa Bibliográfica 

Professor(a) Substituto(a) 
AT7 - SALA 175 

### ### ### ### 

08h-12h ### ### ### 

301540 
Administração de Empresas I 
Prof.ª Dr.ª Wanda Aparecida. 

Machado Hoffmann 
SALA SEMINÁRIOS/DCI 

### 
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DISCIPLINAS DE ESTÁGIO I A V  

 301779, 301787, 301795, 301809 E 301817 

DISCIPLINA  301949  

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 

DISCIPLINA  301485         

    TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 

 

Camila Carneiro Dias Rigolin [Turma D] 

Carlos Roberto Massao Hayashi [Turma E] 

Fabiano Ferreira de Castro [Turma F] 

Januário Albino Nhacuongue [Turma J] 

Leandro Innocentini Lopes de Faria [Turma I] 

Luciana de Souza Gracioso [Turma L] 

Maria Cristina P. I. Hayashi [Turma H] 

Paula Regina Dal’Evedove [Turma P]  

Rogério Aparecido Sá Ramalho [Turma R] 

Roniberto Morato do Amaral [Turma M]  

Sérgio Luís da Silva [Turma S] 

Wanda Ap. Machado Hoffmann [Turma W] 

Zaira Regina Zafalon [Turma Z] 
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